- 1 -

上 海 市 财 政 局
上 海 市 地 方 金 融 管 理 局
国家外汇管理局上海市分局
上 海 市 商 务 委 员 会

沪财金〔2024〕21 号

关于发挥政府性融资担保作用 支持中小微
企业汇率避险增信服务有关工作的通知

各区财政局、各区有关单位、各政府性融资担保机构、各银

行业金融机构：

为进一步引导本市外贸企业树立汇率“风险中性”理念，

提升政策性融资担保服务本市外贸企业“走出去”能级，支

持外贸中小微企业做好汇率风险管理，推动本市外向型经济

高质量发展，现就发挥政府性融资担保作用、支持中小微企

业汇率避险增信服务有关工作通知如下：

- 2 -

一、总体要求

（一）工作目标

遵循以服务对象普惠性、业务操作便利性、政策引导长

期性为原则，通过担保介入、风险分担的方式，充分利用现

有金融市场汇率避险工具，在不增加企业负担、风险各方共

担、防范道德风险的前提下，将汇率避险增信服务纳入政府

性融资担保业务范围，通过政府性融资担保为中小微企业提

供汇率避险增信服务，企业无需缴纳保证金即可办理汇率避

险衍生品业务。

（二）企业范围

根据国家和本市关于政府性融资担保以支小支农为主业

的工作要求，结合本市中小微企业汇率避险问题实际，本次

汇率避险增信主要服务的企业范围为本市从事外贸业务且有

外汇套保实际需求的中小微企业，并在银行办理一年（含）

以内的结售汇业务。

中小微企业认定标准按照《中小企业划型标准规定》（工

信部联企业〔2011〕300 号）执行。从事外贸业务的中小微企

业应按照《国家外汇管理局关于进一步优化贸易外汇业务管

理的通知》（汇发〔2024〕11 号）要求，办理贸易外汇收支

企业名录登记。企业近两年无外汇行政处罚记录（成立不满

两年的企业，自成立之日起无外汇行政处罚记录）。

- 3 -

二、工作措施

（一）实施担保基金汇率避险专项担保产品

市融资担保中心制定并实施担保基金汇率避险担保业务

专项方案，采用专项批次担保业务模式，对中小微企业申请

办理的汇率避险业务提供政策性担保。单个企业担保额度最

高不超过 1000 万人民币，担保额度可循环使用。此外，鼓励

区级政府性融资担保机构开展汇率避险担保，市融资担保中

心提供再担保优惠政策。

（二）创新汇率避险产品种类

鼓励各银行业金融机构在人民币外汇远期、掉期、期权

等避险产品基础上，加大新的汇率避险产品开发力度，丰富

汇率避险业务类型，提供个性化、差异化、线上化的汇率避

险产品，最大限度满足企业多元化避险保值需求。同时，各

银行业金融机构要积极利用互联网和大数据技术，加强产品

宣传、咨询和业务办理等功能，提升企业业务办理服务体验。

（三）健全财政支持政策

各政府性融资担保机构应将开展汇率避险担保业务的平

均担保费率保持在 1%（含）以下，其中：市融资担保中心对

汇率避险担保业务的担保费率不高于 0.5%/年，再担保费率减

半收取。同时，鼓励各区将汇率避险担保业务纳入本区政府

性融资担保扶持政策范围，对政府性融资担保机构支持本辖

- 4 -

区外贸中小微企业做好汇率风险管理，开展符合条件的汇率

避险担保业务给予一定比例的担保费补贴。

（四）完善风险防控机制

汇率避险担保业务实施风险共担机制。对于中小微企业

未按合同约定办理资金交割手续造成的交易损失，在担保额

度内由市融资担保中心按不高于 85%的比例承担风险；对于

市融资担保中心为区级政府性融资担保机构汇率避险担保业

务提供再担保的，在担保额度内由市融资担保中心、区级政

府性融资担保机构分别按照 40%、不低于 40%的比例承担风

险。

银行业金融机构应当提高交易管理能力，建立完善的风

险管理制度和内部控制制度，审慎开展与自身风险管理水平

相适应的衍生产品交易。银行业金融机构对客户办理衍生产

品业务，应当坚持实需原则，按照“了解客户”“了解业务”

和“尽职审查”原则灵活展业。

三、工作分工

市财政局、市地方金融管理局、国家外汇管理局上海市

分局、市商务委等部门按照工作，协调推进政府性融资担保

为中小微企业汇率避险提供增信服务工作。

市财政局负责协调市融资担保中心、各区财政局，积极

发挥政府性融资担保作用，为中小微企业汇率避险提供增信；

- 5 -

将本市政府性融资担保机构开展汇率避险担保业务纳入绩效

评价范围；根据汇率市场波动情况，适时调整汇率避险担保

业务。

市地方金融管理局负责加强对本市政府性融资担保机构

开展汇率避险担保业务的监管；对积极响应通知开展汇率避

险担保业务并取得良好成果的融资担保公司在监管评级、支

持政策中加强激励引导，对因开展汇率避险担保业务监管指

标受到一定影响的适度调整监管容忍度。

国家外汇管理局上海市分局负责构建本地区汇率风险管

理信息库，与市财政局共享“涉外企业清单”“已办户企业

清单”“未办户企业清单”，为确定中小微企业汇率避险增

信服务支持对象提供参考。加强对银行业金融机构考核评价，

鼓励银行业金融机构积极采用汇率避险相关机制。协调推进

汇率避险宣传、银企对接工作，加大对中小微企业风险防控

的培训，引导企业树立汇率“风险中性”理念。

市商务委负责协调各区商务主管部门与金融机构加强合

作，确定汇率避险外贸中小微重点企业，并加强外贸重点企

业政策宣讲，组织开展企业培训工作。

市融资担保中心负责制定、实施担保基金汇率避险担保

业务专项方案，为符合条件的外贸中小微企业汇率避险业务

提供增信。同时，为区级政府性融资担保机构开展的汇率避

- 6 -

险担保业务提供再担保，并做好对区级政府性融资担保机构

开展汇率避险直保业务的指导。

特此通知。

上 海 市 财 政 局 上 海 市 地 方 金 融 管 理 局

国家外汇管理局上海市分局 上 海 市 商 务 委 员 会

2024年 9月 29日

信息公开属性：主动公开

上海市财政局办公室 2024年 9月 30日印发